
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МОГАРИФ 
ЬЭМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛОР
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ

§0. 04 ZvAf

БОЕРЫК

г. Казань

О проведении лично-командных 
соревнований «Гонка героев» по 
военно-прикладному многоборью 
среди студентов профессиональных 
образовательных организаций
Республики Татарстан

Во исполнение приказа государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» 
(далее - ГБУ ДО «РЦВР») от 19.06.2025 №10-Ю/А «Об утверждении Календарного 
плана мероприятий сектора военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» на 
2025 год» приказываю:

1. Провести с 1 октября по 5 ноября 2025 года лично-командные 
соревнования «Гонка героев» по военно-прикладному многоборью среди студентов 
профессиональных образовательных организаций Республики Татарстан (далее - 
Соревнования).

2. Утвердить прилагаемые:
Положение Соревнований;
График проведения зональных этапов лично-командных соревнований «Гонка 

героев» по военно-прикладному многоборью среди студентов профессиональных 
образовательных организаций Республики Татарстан в 2025 году;

Состав организационного комитета Соревнований;
Перечень брендированной продукции для участников Соревнований.
3. Назначить ответственным за проведение Соревнований заведующего

сектором военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» О.А.Нестерову.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор А.В.Жаринов



Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
№ ЗУ-/*/# от

Положение
лично-командных соревнований «Гонка героев» 

по военно-прикладному многоборью среди студентов 
профессиональных образовательных организаций Республики Татарстан

X. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации 

проведения лично-командных соревнований «Гонка героев» по военно-прикладному 
многоборью среди студентов профессиональных образовательных организаций 
Республики Татарстан (далее - Соревнования).

2. Цели и задачи Соревнований
2.1. Целью проведения Соревнований является гражданское и патриотическое 

воспитание, допризывная подготовка молодежи и подготовка к защите Отечества.
2.2. Задачи:
- формирование навыков начальной военной подготовки, воспитание 

чувства патриотизма, товарищества, ответственности;
- сохранение и укрепление традиций, связанных с патриотическим 

воспитанием молодежи в рамках военно-спортивных игр;
- привлечение молодежи к здоровому образу жизни, занятиям военно­

прикладными видами спорта, проверка физической подготовки в соответствии с 
нормами Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне»;

- психологическая подготовка к преодолению трудностей, выработка 
навыков действия в экстремальных ситуациях;

- совершенствование работы по патриотическому воспитанию, 
гражданскому становлению студентов, формирование всесторонне гармонично 
развитой личности.

3. Организаторы
3.1. Организаторами Соревнований являются Министерство образования и 

науки Республики Татарстан, Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» 
(далее - ГБУ ДО «РЦВР») и Региональное отделение Всероссийского детско- 
юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» 
Республики Татарстан (далее - ВДЮВПОД «ЮНАРМИЯ») (далее - Организаторы).

3.2. Партнерами Соревнований выступают Министерство по делам молодежи 
Республики Татарстан, государственное автономное учреждение Республики 
Татарстан «Республиканский центр спортивно-патриотической и допризывной 
подготовки молодежи «Патриот» (далее - ГАУ РЦ «Патриот»).



4. Сроки и место проведения
4.1. Соревнования проводятся в два этапа:
4.1.1. Первый зональный этап проходит в муниципальных районах 

(образованиях) Республики Татарстан до 20 октября 2025 года.
4.1.2. Всего определено 7 зон в соответствии с графиком проведения 

Соревнований.
4.1.3. Муниципальный район, который является ответственным за проведение 

зональных Соревнований, направляет протокол проведения зонального этапа для 
участия в республиканском финале Соревнований до 20 октября 2025 года на 
электронную почту регионального отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ»: 

.regionl6@yunarmy.ru
4.1.4. Второй этап - республиканский финал Соревнований состоится 2 ноября 

2025 года на базе ГАУ РЦ «Патриот». На финальном этапе принимают участие 
команды, занявшие первое и второе места в зональных соревнованиях.

3.1.5. Заезд участников в ГАУ РЦ «Патриот» состоится 2 ноября 2025 года 
до 08.00 по адресу: г. Казань, ул. Крутовская, 20 (в случае необходимости 
прибытия команды заранее сообщить Организаторам).

3.2. В случае изменения даты и времени проведения Соревнований будет 
сообщено дополнительно.

5. Руководство проведением Соревнований
5.1. Организаторы определяют состав судейской коллегии.
5.2. Главный судья Соревнований - Севодин Сергей Васильевич, судья 

Всероссийской категории.
5.3. Непосредственное руководство возлагается на судейскую коллегию. В ее 

обязанности входит проведение Соревнований, оценка результатов, определение 
победителей, подготовка предложений по награждению победителей, проведение 
анализа выполненных заданий Соревнований, участие в формировании отчета о 
проведении Соревнований.

5.4. По всем вопросам организации и проведения Соревнований обращаться по 
телефону: сектор военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» ГБУ ДО 
«РЦВР» Нестерова Олеся Александровна, e-mail , тел. 
8(917)252 25 01.

regionl6@yunarmy.ru

6. Требования к составу команд и участникам.
6.1. В Соревнованиях принимают участие студенты профессиональных 

образовательных организаций Республики Татарстан.
6.2. Состав команды 5 человек: юноши 16-18 летнего возраста. Для участия в 

Соревнованиях допускаются юноши, имеющие необходимую подготовку.
6.3. Все участники Соревнований должны пройти медицинский осмотр и 

иметь заключение врача о допуске к Соревнованиям. Разрешение врача 
оформляется в представляемой заявке по установленной форме. Подпись и печать 
врача напротив фамилии каждого участника обязательны.

6.4. Участникам при себе иметь следующие документы (оригиналы):
- именная заявка с допуском врача, подписанная руководителем 

образовательной организации. Напротив каждой фамилии ставится круглая, личная

mailto:regionl6@yunarmy.ru
mailto:regionl6@yunarmy.ru


(читаемая) печать врача, в левом верхнем углу - прямоугольный штамп лечебного 
учреждения, где работает врач (в рукописной форме заявка не принимается). 
Согласно приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
01.03.2016 №134-н «О порядке организации оказания помощи лицам,
занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и 
проведении физкультурных мероприятий спортивных мероприятий), включая 
порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, 
заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнять 
нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне», медицинский осмотр осуществляется врачом 
терапевтом, врачом - педиатром, врачом по спортивной медицине, врачом по 
лечебной физкультуре (фельдшеры и медицинские сестры не осуществляют 
допуск);

- паспорт;
- студенческий билет;
- копия приказа о направлении на Соревнования. Каждый лист заверяется 

подписью руководителя образовательной организации (выписка из приказа не 
принимается);

- оригинал договора о страховании жизни и здоровья;
- СНИЛС;
- ИНН;
- полис медицинского страхования.
6.5. В случае выявления участия за команду спортсмена, не являющегося 

студентом этой профессиональной образовательной организации, команда 
дисквалифицируется.

6.6. Руководитель, согласно законодательству, в полной мере несет 
ответственность за жизнь и здоровье студентов своей команды, за соблюдение 
правил и мер безопасности на протяжении всех Соревнований.

6.7. Команду сопровождает: руководитель - 1 человек. На территорию 
проведения Соревнований в целях безопасности родители не допускается.

6.8. Замена участника команды во время проведения Соревнований не 
разрешается.

6.9. Документы и необходимое снаряжение на команду:
- заявка (Приложение № 1).
- команды прибывают с личным и командным снаряжением (Приложение 

№ 2).
- согласие на обработку и опубликование персональных данных 

(Приложение № 3).
Отдельно учитывается наличие у команды парадной и спортивной формы 

одежды.
Примечание: все заявки заполняются в печатной форме, на допуск врач ставит 

личную круглую печать. Запрещается привозить запасных участников 
Соревнований.

6.10. Предварительная заявка на участие в Соревнованиях принимается до 28 
октября 2025 года по электронному адресу  с пометкой «Гонка regionl6@yunarmy.ru

mailto:regionl6@yunarmy.ru


героев», заявка должна быть подписана руководителем командирующей 
организации.

6.11. Не допускаются к Соревнованиям команды:
- опоздавшие по неуважительной причине;
- прибывшие на Соревнования в несоответствии требованиям Положению 

(не правильно оформлена заявка, неполное количество участников, отсутствие 
необходимой формы, отсутствие руководителя команды, неполная медицинская 
документация команды).

6.12. Руководителям команд во время проведения Соревнований (от начала 
инструктажа команды и до окончания обработки протоколов) запрещается:

- вмешательство в работу судей;
- создание помех деятельности судейских бригад;
- помощь своей команде словом и делом, если не было просьбы судей.
В случае фиксирования судьями хотя бы одного из перечисленных нарушений 

результат команде не засчитывается, и она занимает в данном конкурсе (этапе 
конкурса) последнее место. При повторном нарушении команда снимается с 
Соревнований.

6.13. В случае несогласия с решением судейской бригады руководитель 
команды имеет право подать обоснованный письменный протест на имя главного 
судьи Соревнований в течение часа с момента завершения конкурса, но не позднее 1 
часа после окончания Соревнований.

6.14. Время, в течение которого принимаются протесты на действия главного 
судьи Соревнований и форма протеста, объявляются перед началом на совещании 
руководителей команд.

7. Программа и условия проведения Соревнований
7.1. Условия по организации и проведению отдельных видов Соревнований и 

конкурсов.
7.1.2. Команды должны участвовать во всех видах программы.
7.1.3. По решению судейской коллегии возможна замена упражнений на 

равноценные, не предусмотренные настоящим Положением.
7.2. В программу Соревнований по военному многоборью включаются: 

стрельба из пневматической винтовки из положения стоя; преодоление полосы 
препятствий; метание гранат на точность и дальность 570 г; бег на 100м (вся 
команда). В Соревнованиях участвует вся команда - 5 человек.

7.3. Форма одежды для стрельбы, полосы препятствий и метания гранат - 
футболка (куртка) с длинными рукавами, перчатки х/б, спортивные брюки (рейтузы) 
по щиколотку, спортивная обувь без шипов.

7.4. Определение победителей в Соревнованиях на местности осуществляется 
по наименьшей сумме времени, затраченного командами на выполнение следующих 
этапов и правильность их выполнения:

7.5. Зональные соревнования проводятся в течение 1 дня в соответствии с 
графиком.

7.6. Полоса препятствий зонального этапа (Вариант №1) состоит из 8-ми 
этапов.



Снаряжение магазина.
По сигналу судьи (свистком или голосом) участник снаряжает магазин 

патронами. Снарядив магазин, первый участник передает его второму, который 
разряжает магазин. Разрядив магазин, передает его и патроны 3-му участнику, 
который снаряжает магазин и т.д. Пятый участник, снарядив магазин, кладет его на 
стол и по сигналу судьи вся команда выдвигается на следующий этап.

Перенос боеприпасов.
Вся команда бежит с места старта 50м к следующему этапу, при этом должна 

перенести два ящика с боеприпасами.
Разборка и сборка автомата АК-74.
Команда прибегает на 3-ий этап, выстраивается в одну шеренгу с двух сторон 

стола. Ящики положить на землю с торца стола друг на друга. Перед каждым 
участником на палатке лежит автомат. По сигналу судьи (свистком или голосом) по 
- одному участнику выполняют разборку и сборку автомата. Когда первый участник 
собрал автомат, положил его затвором вниз, тогда передает эстафету следующему, 
касанием руки. По последнему участнику судья дает команду, и вся команда 
выдвигается на следующий этап.

Метание гранаты.
Команда, прибегая на рубеж, выстраивается в две шеренги. Два участника 

спускаются в окоп и производят метание гранат - по три гранаты каждый. После 
метания гранат участники становятся в строй, и команда бежит к следующему 
рубежу.

Минное поле.
Друг за другом шаг в шаг преодолевает минное поле.
Оказание первой медицинской помощи пострадавшему.
Правильно наложить повязку или жгут на рану пострадавшему.
Переноска раненого.
Переноска раненого осуществляется на носилках или на плащ - палатке.
Финиш.
Как последний участник преодолеет линию финиша судья выключает 

секундомер.
За каждое нарушение участком на всех этапах налагается штраф (1 штраф - 10 

секунд).
За каждое нарушение правил в преодолении препятствий и нарушение в 

экипировки добавляется штраф - 10 секунд.

Полоса препятствий финального республиканского этапа:
Вариант №1:
Полоса препятствий общего контрольного упражнения в сочетании с бегом на 

400 м преодолевается согласно требований НФП-2009, за исключением: девушки не 
преодолевают «ров» и «разрушенный мост», а преодолевают «забор», 
«разрушенную лестницу» (3 ступени с касанием земли между ними), «стенку» по 
верху - туда и обратно. Метание гранат на полосе не производится.

Вариант №2:
В Соревнованиях участвует вся команда - 5 человек.



Соревнования состоят из 12-ти этапов. Протяженность маршрута 500 м. 
Экипировка: военная полевая форма, перчатки х/б, закрытая спортивная обувь, 
головной убор, плащ - палатка, санитарная сумка.

Определение победителей в Соревнованиях на местности осуществляется по 
наименьшей сумме времени, затраченного командами на выполнение следующих 
этапов и правильного их выполнения:

Снаряжение магазина.
По сигналу судьи (свистком или голосом) участник снаряжает магазин 

патронами. Снарядив магазин, первый участник передает его второму, который 
разряжает магазин. Разрядив магазин, передает его и патроны 3-му участнику, 
который снаряжает магазин и т.д. Пятый участник, снарядив магазин, кладет его на 
стол и по сигналу судьи вся команда выдвигается на следующий этап.

Переноска боеприпасов.
Вся команда бежит с места старта 50м к следующему этапу, при этом должна 

перенести два ящика с боеприпасами.
Разборка и сборка автомата АК-74.
Команда прибегает на 3-ий этап, выстраивается в одну шеренгу с двух сторон 

стола. Ящики положить на землю с торца стола друг на друга. Перед каждым 
участником на палатке лежит автомат. По сигналу судьи (свистком или голосом) по 
- одному участнику выполняют разборку и сборку автомата. Когда первый участник 
собрал автомат, положил его затвором вниз, тогда передает эстафету следующему, 
касанием руки. По последнему участнику судья дает команду, и вся команда 
выдвигается на следующий этап.

Метание гранаты.
Команда, прибегая на рубеж, выстраивается в две шеренги. Два участника 

спускаются в окоп и производят метание гранат - по три гранаты каждый. После 
метания гранат участники становятся в строй, и команда бежит к следующему 
рубежу.

Переноска покрышки камазовского колеса.
Переноска колеса проводится путем переворачивания покрышки на 

расстояние 50м.
«Полоса препятствий».
Полосу препятствий проходят все члены команды. Дистанция - 150 м. 

Преодолевают ров шириной 3 м. (спрыгивают в ров, пробегают по нему и 
выпрыгивают из него); пробежать по проходам лабиринта; перелезть через забор; 
преодолеть две ступени разрушенной лестницы с обязательным касанием двумя 
ногами земли между ступенями, пробежать под третьей и четвертой ступенями; 
перепрыгнуть через стенку; соскочить в колодец, пройти по ходу сообщения; 
выскочить из траншеи, пройти по качающемуся бревну, преодолеть по канатам 
«реку», «штурмовую гору», подняться по веревочной сетке на высоту и спуститься 
вниз по канату или лестнице. На полосе препятствий разрешается оказывать помощь 
друг другу.

Зараженный участок местности (Топкое болото).
Когда последний участник в команде спустится на землю командир дает 

команду на одевание противогаза, после этого вся команда в противогазах должна 
пробежать по «кочкам», не наступив на поверхность земли.



Огневой рубеж.
Каждый участник на огневом рубеже из пневматической винтовки должен 

поразить мишень с трех выстрелов.
Преодоление малозаметного препятствия
Преодолевают ползком малозаметное препятствие и передвигаются к новому 

этапу.
Минное поле.
Друг за другом шаг в шаг преодолевает минное поле.
Оказание первой медицинской помощи пострадавшему.
Правильно наложить повязку или жгут на рану пострадавшему.
Переноска раненого.
Переноска раненого осуществляется на носилках или на плащ - палатке. 
Финиш.
Как последний участник преодолеет линию финиша, судья выключает 

секундомер.
За каждое нарушение участком на всех этапах налагается штраф (1 штраф - 10 

секунд).
За каждое нарушение правил в преодолении препятствий и нарушение в 

экипировки добавляется штраф - 10 секунд.
7.6.1. Стрельба из пневматической винтовки или стрелковая дуэль.
Стрельба из пневматической винтовки по мишени, сидя за столом или стоя, 

выполняется на расстоянии 10 метров до мишени. В соревновании принимает 
участие вся команда. У каждого соревнующегося есть право на 8 выстрелов (3 
пробных и 5 зачетных). Командное первенство определяется по набольшей 
сумме очков всех членов команды, личное первенство - по лучшему результаты в 
стрельбе.

В стрелковой дуэли принимает участие вся команда. Цель дуэли: пробежать 
30м, занять свой огневой рубеж, поразить все мишени соперника (шары, тарелки). 
Побеждает команда, которая быстрее и больше поразила мишеней.

7.6.2. Бег на 100 метров (вся команда).
Бег проводится по дорожкам стадиона или на любой ровной площадке с 

твердым покрытием. Бег на 100 м выполняется с низкого или высокого старта.
6.6.3. Подтягивание на перекладине.
Подтягивание на высокой перекладине выполняется из исходного положения: 

вис хватом сверху, кисти рук на ширине плеч, руки, туловище и ноги выпрямлены, 
ноги не касаются пола, ступни вместе.

Участник подтягивается так, чтобы подбородок был выше грифа перекладины, 
затем опускается в вис и, зафиксировав на 0,5 сек. исходное положение, затем 
продолжает выполнение упражнения. Засчитывается количество правильно 
выполненных подтягиваний, фиксируемых счетом судьи.

Ошибки:
- подтягивания рывками или с махами ног (туловища);
- подбородок не поднялся выше грифа перекладины;
- отсутствие фиксации виса внизу на 0,5сек;
- разновременное сгибание рук;



—перехват руками по грифу перекладины.

8. Определение победителей
8.1. По итогам Соревнований для определения победителей сумма занятых мест 

суммируется.
8.2. Победитель определяется по наименьшей сумме мест по итогам программы 

Соревнований.

9. Награждение
9.1. Порядок награждения победителей зонального этапа Соревнований 

определяется ответственным муниципальным районом за проведение зональных 
Соревнований (по согласованию).

9.2. Победители и призёры Соревнований в командном и личных зачётах 
республиканского финала Соревнований награждаются кубками и дипломами, 
соответствующих степеней.

9.3. Организации, принимающие зональные этапы, награждаются грамотами за 
организацию зонального этапа Соревнований.

10. Финансовые расходы
10.1. Участие в зональных этапах Соревнований за счет направляющей 

стороны.
10.2. Организацию судейства на зональном этапе обеспечивает муниципальное 

образование, принимающее зональный этап.
10.3. Доставка команд на республиканский этап и обратно осуществляется за 

счет направляющей стороны. Награждение участников республиканского этапа 
соревнований, а также оплата медицинского специалиста и другие расходы 
организаторов согласно сметы осуществляется за счет средств, предусмотренных на 
реализацию мероприятий детско-юношеского военно-патриотического 
общественного движения «ЮНАРМИЯ», предоставленных в качестве субсидии 
Государственному бюджетному учреждению дополнительного образования 
«Республиканский центр внешкольной работы» в соответствии с распоряжением 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.03.2025 г. № 652-р.



Приложение № 1
к Положению лично-командных соревнований
«Гонка героев» по военно-прикладному
многоборью среди студентов профессиональных
образовательных организаций Республики
Татарстан

ЗАЯВКА
на участие в лично-командных соревнованиях «Гонка героев»

по военно-прикладному многоборью среди отрядов 
Регионального отделения ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 

в Республике Татарстан «»2025 г.
от____________________________________________________

название командирующей организации (клуба)

№
 п/

п ФАМИЛИЯ ИМЯ ОТЧЕСТВО
УЧАСТНИКА (Ф.И.О. (ПОСЛЕДНЕЕ - ПРИ НАЛИЧИИ)

ДАТА И ГОД 
рождения РАЙОН

СП
О

РТ
И

В
Н

Ы
Й

 
РА

ЗР
ЯД ПРИМЕ

ЧАНИЯ

1

2

3

4

5

6

7

8

Всего допущено к соревнованиям человек. Не допущено человек.
(прописью)



/Оборотная сторона/
Представитель команды

(Ф.И.О. (последнее - при наличии)

«С Правилами и Регламентом состав команды ознакомлен»

подпись представителя Расшифровка подписи

Руководитель командирующей организации (клуба)

Подпись Расшифровка подписи Телефон

Приложение к заявке: (на каждого): паспорт или свидетельство о рождении (допускается 
ксерокопия, заверенная руководителем командирующей организации), медицинская справка о 
допуске к соревнованиям, для участников, имеющих спортивный разряд - зачетная 
классификационная книжка.



Приложение № 2
к Положению лично-командных соревнований
«Гонка героев» по военно-прикладному
многоборью среди студентов профессиональных
образовательных организаций Республики
Татарстан

Список снаряжения

Личное снаряжение:
1. Комплект однообразной формы одежды с эмблемой ЮНАРМИИ и 

названием (эмблемой) учреждения.
2. Спортивная обувь.
3. Головные уборы.
4. По сезону: перчатки, теплые куртки.
5. Перчатки рабочие матерчатые
6. Туалетные принадлежности, средства личной гигиены, в случае заезда 

накануне соревнований.

Командное снаряжение:
Флаг команды, флаг ЮНАРМИИ на древке высотой не менее 1,8 метра.



Приложение № 3
к Положению лично-командных соревнований
«Гонка героев» по военно-прикладному
многоборью среди студентов профессиональных
образовательных организаций Республики
Татарстан

форма для несовершеннолетних

Государственному бюджетному учреждению 
дополнительного образования
«Республиканский центр внешкольной 
работы»
Адрес: 420036, г.Казань, ул.Тимирязева, д.8а

Министерству образования и науки 
Республики Татарстан
Адрес: 420111, г. Казань, ул.Кремлевская, д.9

от____________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональных данных)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя

(законного представителя) субъекта персональных данных)

номер телефона, адрес электронной почты
или почтовый
адрес:_________________________________

Согласие на обработку персональных данных
Я,________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта персональных данных) 

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152- 
ФЗ «О персональных данных», приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 2021 
г. № 18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на обработку 
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 
распространения» даю свое согласие Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы»,



Министерству образования и науки Республики Татарстан на обработку (передачу, 
предоставление, распространение) персональных данных
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 7 

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

с целью подведения итогов участия в лично-командных соревнованиях «Гонка 
героев» по военно-прикладному многоборью среди студентов профессиональных 
образовательных организаций Республики Татарстан.

Перечень обрабатываемых персональных данных:
1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), 

год, месяц, дата рождения, место рождения, адрес, место обучения;
2) специальные категории персональных данных: отсутствуют;
3) биометрические персональные данные: отсутствуют.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 

согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе 
передача), обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с 
Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Операторы осуществляют обработку персональных данных, как с 
использованием автоматизированных средств обработки персональных данных 
субъекта персональных данных, так и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных 
данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва 
субъектом персональных данных в письменной форме.

(Ф.И.О. (последнее-при наличии) 

родителя (законного представителя) 

субъекта персональных данных)

(подпись) (дата)



форма для совершеннолетних

Государственному бюджетному учреждению 
дополнительного образования
«Республиканский центр внешкольной 
работы»
Адрес: 420036, г.Казань, ул.Тимирязева, д.8а

Министерству образования и науки 
Республики Татарстан
Адрес: 420111, г. Казань, ул.Кремлевская, д.9

от____________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при 
наличии) субъекта персональных данных)

Согласие на обработку персональных данных
я, ____________________________________________ ..

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных) 

(документ, удостоверяющий личность субъекта персональных данных)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие Государственное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Республиканский центр 
внешкольной работы», Министерству образования и науки Республики Татарстан на 
обработку (передачу, предоставление, распространение) личных персональных 
данных, с целью подведения итогов участия в лично-командных соревнованиях 
«Гонка героев» по военно-прикладному многоборью среди студентов 
профессиональных образовательных организаций Республики Татарстан.

Перечень обрабатываемых персональных данных:
1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), 

год, месяц, дата рождения, место рождения, адрес, место обучения;
2) специальные категории персональных данных: отсутствуют;
3) биометрические персональные данные: отсутствуют.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 

согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе 
передача), обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с 
Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.



Операторы осуществляют обработку персональных данных, как с 
использованием автоматизированных средств обработки персональных данных 
субъекта персональных данных, так и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных 
данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва 
субъектом персональных данных в письменной форме.

(Ф.И.О. (последнее - при наличии) (подпись) (дата)
субъекта персональных данных)



Утвержден
Приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№от г.

График 
проведения зональных этапов лично-командных соревнований «Гонка героев» 
по военно-прикладному многоборью среди студентов профессиональных 

образовательных организаций Республики Татарстан в 2025 году

Название профессиональной образовательной 
организации

(далее - ПО О)

Информация о проведении 
зональных соревнований

ЗОНА№1 (14ПОО) 
Нижнекамский район
Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение (далее - ГАПОУ) 
«Нижнекамский агропромышленный колледж» 
ГАПОУ «Нижнекамский индустриальный техникум» 
ГАПОУ «Нижнекамский медицинский колледж» 
ГАПОУ «Нижнекамский музыкальный колледж имени 
Салиха Сайдашева»
ГАПОУ «Нижнекамский педагогический колледж» 
ГАПОУ «Нижнекамский политехнический колледж им. 
Е.Н. Королева»
ГАПОУ «Нижнекамский многопрофильный колледж» 
ГАПОУ «Колледж нефтехимии и нефтепереработки 
имени Н.В. Лемаева»
Нижнекамский филиал учреждения профессионального 
образования «Колледж Казанского инновационного 
университета»
Елабужский район
ГАПОУ «Елабужский колледж культуры и искусств» 
ГАПОУ «Елабужский политехнический колледж» 
ГАПОУ «Елабужское медицинское училище» 
Актанышский район
ГАПОУ «Актанышский технологический техникум»

ГАПОУ «Нижнекамский 
педагогический колледж» 
Руководитель: Астадурян Разина 
Миннахметовна
Адрес: 423576, Республика Татарстан, 
г.Нижнекамск, ул. Тукая, д. 15 
Телефон: 8(855)-535-00-61
E-Mail: nk pu@mail.ru
Контактное лицо: Осерская Ольга
Юрьевна, заместитель директора по 
ВР
Дата проведения: (по согласованию) 
Начало регистрации 8.00

ЗОНА № 2 (14 ПОО)
г. Набережные Челны
ГАПОУ «Камский государственный автомеханический 
техникум»
ГАПОУ «Набережночелнинский политехнический 
колледж»
ГАПОУ «Набережночелнинский колледж искусств»
ГАПОУ «Набережночелнинский медицинский 
колледж»
ГАПОУ «Набережночелнинский педагогический 
колледж»
ГАПОУ «Камский строительный колледж им. Е.Н.
Батенчука»
ГАПОУ «Технический колледж им. В.Д. Поташева»

ГАПОУ «Мензелинский
педагогический колледж им. Мусы 
Джалиля» 
Руководитель: Ибрагимов Ренат
Махмутович 
Адрес: 423700, РТ, г. Мензелинск, ул. 
Джалиля, д. 18 
Телефон: 8(855)-553-21 -36 
E-Mail:menzpk@mail.ru
Контактное лицо: Черезова Лилия 
Георгиевна, заместитель директора по 
ВР
Дата проведения: (по согласованию)
Начало регистрации 8.00

mailto:nk_pu@mail.ru
mailto:menzpk@mail.ru


ГАПОУ «Набережночелнинский государственный 
торгово-технологический институт» (факультет СПО) 
Азнакаевский район
ГАПОУ «Азнакаевский политехнический техникум» 
Сармановский район
ГАПОУ «Сармановский аграрный колледж»
Заинский район
ГАПОУ «Заинский политехнический колледж»
Мензелинский район
ГАПОУ «Мензелинский педагогический колледж им. 
Мусы Джалиля»
ГАПОУ «Мензелинский сельскохозяйственный 
техникум»
ГАПОУ «Мензелинское медицинское училище»

ЗОНА № 3 (8 ПОО)
Арский район
ГАПОУ «Арский агропромышленный 
профессиональный колледж»
ГАПОУ «Арский педагогический колледж им.
ГабдуЛлы Тукая»
Атнинский район
ГАПОУ «Атнинский сельскохозяйственный техникум
им.Габдуллы Тукая»
Кукморский район
ГАПОУ «Кукморский аграрный колледж»
ГАПОУ «Лубянский лесотехнический колледж»
Сабинский район
ГАПОУ «Сабинский аграрный колледж»
Мамадышский район
ГАПОУ «Мамадышский политехнический колледж»
Рыбнослободский район
ГАПОУ «Рыбно-Слободский агротехнический 
техникум»

Г АПОУ «Арский педагогический
колледж им. Габдуллы Тукая» 
Руководитель: Гарипова Гульнара 
Фидаилевна
Адрес: 422000, РТ, г. Арск, ул.
Вагизовых, д. 14
Телефон: 8(843)-663-21-05
E-Mail: arskped@mail.ru
Контактное лицо: Салахиева Лилия 
Фаргатовна, заместитель директора по 
ВР
Дата проведения: (по согласованию) 
Начало регистрации 8.00

ЗОНА № 4 (8 ПОО)
Чистополь, Чистопольский район
ГАПОУ «Чистопольский многопрофильный колледж»
ГАПОУ «Чистопольский сельскохозяйственный 
техникум им. Г.И.Усманова»
ГАПОУ «Чистопольское медицинское училище
техникум»
Алексеевский район
ГАПОУ «Алексеевский аграрный колледж»
Аксубаевский район
ГАПОУ «Аксубаевский техникум универсальных 
технологий»
Нурлатский район
ГАПОУ «Нурлатский аграрный техникум»
Спасский район
ГАПОУ «Спасский техникум отраслевых технологий»
Лаишевский район
ГАПОУ «Лаишевский технико-экономический 
техникум»

ГАПОУ «Нурлатский аграрный 
техникум»
Руководитель: Граф Алевтина
Александровна
Адрес:423040, Республика Татарстан, 
г. Нурлат, ул. Ленинградская, д. 15. 
Телефон: Приемная 8(843)-452-48-28
E-Mail: pl99.nur@tatar.ru
Контактное лицо: Галиева Гузель
Гумеровна заместитель директора по 
ВР
Дата проведения: (по согласованию) 
Начало регистрации 8.00

mailto:arskped@mail.ru
mailto:pl99.nur@tatar.ru


ЗОНА №5 (15 ПОО)
Альметьевск, Альметьевский район
ГАПОУ «Альметьевский колледж физической 
культуры»
ГАПОУ «Альметьевский медицинский колледж»
ГАПОУ «Альметьевский музыкальный колледж им. 
Ф.З. Яруллина»
ГАПОУ «Альметьевский политехнический техникум» 
ГАПОУ «Альметьевский профессиональный колледж» 
ГАОУ ВО «Альметьевского государственный институт 
муниципальной службы» (факультет СПО) 
Лениногорск, Лениногорский район
ГАПОУ «Лениногорский музыкально-художественный 
педагогический колледж»
ГАПОУ «Лениногорский нефтяной техникум»
ГАПОУ «Лениногорский политехнический колледж» 
Бугульма, Бугульминский район
ГАПОУ «Бугульминский аграрный колледж»
Г АПОУ «Бугульминский машиностроительный
техникум»
Г АПОУ «Бугульминский профессионально­
педагогический колледж»
ГАПОУ «Бугульминский строительно-технический
колледж»
ГАПОУ «Бугульминское медицинское училище»
(техникум
Бавлинский район
ГАПОУ «Бавлинский аграрный колледж»

ГАПОУ «Бугульминский 
профессионально-педагогический 
колледж»
Руководитель: Рахимова Гузель 
Мударисовна
Адрес:423235, Республика Татарстан, 
город Бугульма, улица Владимира 
Ленина, дом 137.
Телефон: 8(855)-949-16-40
E-Mail: bgppk@rambler.ru, 
profes.ped@tatar.ru
Контактное лицо: Губайдуллина
Ройшанья Милахмедовна, заместитель 
директора по УВР
Дата проведения: (по согласованию) 
Начало регистрации 8.00

ЗОНА № 6 (8 ПОО)
Дрожжановский район
ГАПОУ «Дрожжановский техникум отраслевых 
технологий»
Буинский район
ГАПОУ «Буинский ветеринарный техникум»
ГАПОУ «Буинское медицинское училище»
Апастовский район
ГАПОУ «Апастовский аграрный колледж»
Тетюшский район
ГАПОУ «Тетюшский государственный колледж
гражданской защиты»
ГАПОУ «Тетюшский сельскохозяйственный техникум»
Зеленодольск, Зеленодольский район
ГАПОУ «Зеленодольский механический колледж»
ГАПОУ «Зеленодольское медицинское училище»

Г АПОУ «Т етюшский
государственный колледж
гражданской защиты»
Руководитель: Адаева Татьяна
Юрьевна
Адрес:422370, г. Тетюши, ул. Фрунзе, 
Д.23
Телефон: 8(843)-732-56-36; 8(843)-732- 
56-26; 8(843)-732-56-27; 8(843)-732-56- 
29; 8(843)-732-56-10; 8(843)-732-51-06
E-Mail: tetushi-tpu@mail.ru
Контактное лицо: Никонорова Елена 
Николаевна, заместитель директора по 
ВР
Дата проведения: (по согласованию) 
Начало регистрации 8.00

ЗОНА № 7 (20 ПОО)
ГАПОУ «Казанский торгово-экономический техникум»
ГАПОУ «Профессиональный колледж № 41»
ГАПОУ «Казанский колледж коммунального хозяйства 
и строительства»
ГАПОУ «Казанский нефтехимический колледж имени 
В.П. Лушникова»

Г осударственное автономное
учреждение «Республиканский центр 
спортивно-патриотической и
допризывной подготовки молодежи 
«Патриот»
Адресу: г. Казань, ул. Крутовская, 20. 
Контактное лицо: Литвинов Дмитрий

mailto:bgppk@rambler.ru
mailto:profes.ped@tatar.ru
mailto:tetushi-tpu@mail.ru


Филиал федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Самарский государственный университет путей 
сообщения»
АНО ВО «Казанская Академия социального 
образования» (факультет СПО)
ГАПОУ «Казанский речной техникум (филиал ФГБОУ 
ВО «Всеволжский университет водного транспорта») 
ГАПОУ «Казанский технологический колледж 
Казанского национального исследовательского
технологического университета»
ГАПОУ «Казанский автотранспортный техникум им. 
А.П. Обыденнова»
ГАПОУ «Казанский медицинский колледж»
ГАПОУ «Казанский техникум информационных 
технологий и связи»
Казанского кооперативного института Автономной 
некоммерческой образовательной организации высшего 
образования Центросоюза Российской Федерации 
«Российский университет кооперации» (факультет 
СПО)
ГАОУ НПО «Торгово-кулинарный профессиональный 
лицей»
ГАПОУ «Казанский техникум народных
художественных промыслов»
ГАПОУ «Казанский колледж технологии и дизайна» 
ГАПОУ «Казанский музыкальный колледж имени И.В. 
Аухадеева»
ГАПОУ «Казанское художественное училище имени 
Николая Ивановича Фешина»
ГАПОУ «Колледж малого бизнеса и
предпринимательства»
ГАПОУ «Казанский энергетический колледж»
ГАПОУ «Казанское театральное училище»
ГАПОУ «Казанское хореографическое училище»
Медико-фармацевтический колледж. Федеральное 
государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Казанский 
государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
Учреждение профессионального образования «Колледж 
«ТИСБИ»
«Колледж КИУ имени В.Г. Тимирясова»
ГАПОУ «Казанский радиомеханический колледж»
ГАПОУ «Казанский авиационно-технический колледж 
имени П.В. Дементьева»
ГАПОУ «Международный колледж сервиса»
ГАПОУ «Казанский педагогический колледж»
ГАПОУ «Казанский политехнический колледж»
ГАПОУ «Казанский строительный колледж»

Константинович, директор
Телефон: (843) 570-31-53
E-Mail: aurcps@mail.ru
Дата проведения: 1 ноября 2025 года
(по согласованию)
Начало регистрации 8.00

mailto:aurcps@mail.ru


Утвержден 
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№ д/Чб^рт > 2025г.

Состав организационного комитета 
лично-командных соревнований «Гонка героев» 

по военно-прикладному многоборью среди студентов 
профессиональных образовательных организаций Республики Татарстан

№ 
п/п

Фамилия, имя отчество Должность

1. Владимирова Юлия Юрьевна Заместитель директора по методической 
поддержке, образовательным
программам и внедрению новых форм 
дополнительного образования
ГБУ ДО «РЦВР»

2. Нестерова Олеся Александровна Заведующий сектором «ЮНАРМИЯ» 
ГБУ ДО «РЦВР»

3. Шакирова Алина Ниязовна Методист сектора «ЮНАРМИЯ»
ГБУ ДО «РЦВР»

4. Галяутдинов Искандер Равилевич Секретарь сектора «ЮНАРМИЯ»
ГБУ ДО «РЦВР»


